



**REGIONE CAMPANIA ASL CASERTA**

Via Unità Italiana, 28 – 81100 Caserta

**SERVIZIO PROVVEDITORATO**

PEC: [servizio.provveditorato@pcc.aslcaserta.it](mailto:servizio.provveditorato@pcc.aslcaserta.it)

**OGGETTO:** Procedura aperta unica triennale per la branca specialistica dell'Anatomia Patologica per tutte le esigenze dell'ASL Caserta.

**ANAC NUMERO GARA 9040404 - LOTTO VARI – CIG VARI**

Importo posto a base d'asta € 1.885.078,00.

**CHIARIMENTI**

**AVVISO**

**A TUTTE LE DITTE INTERESSATE ALLA PARTECIPAZIONE**

**Quesiti 1:**

*"..si chiede di confermare che l'assistenza tecnica full-risk debba essere garantita per tutto il periodo di durata del contratto di fornitura e quindi per 36 mesi", come da oggetto di capitolato, e che di conseguenza quanto indicato a pag. 25 del cap.tecnico, ossia "Sono inclusi nel prezzo aggiudicato l'assistenza tecnica e la manutenzione full-risk dell'apparecchiatura e di ogni suo dispositivo accessorio per l'intera durata del periodo di garanzia, determinato in mesi n. 24 a decorrere dalla data di collaudo con esito positivo", sia un refuso."*

**Risposta quesito 1:**

**Trattasi di refuso, si conferma quanto previsto nel Capitolato, l'assistenza tecnica full-risk deve essere garantita per tutto il periodo di durata del contratto di fornitura pari a 36 mesi;**

**Quesito 2:**

*"Confermate la possibilità di allegare per tutti i lotti, all'offerta economica predisposta sul Vs Allegato Economico, anche una nostra offerta dettagliata nella quale inserire l'elenco dei codici di tutti i prodotti e strumenti offerti, oltre che il prezzo del riscatto per il lotto 2?"*

**Risposta quesito 2:**

**L'offerta economica va riportata sul modello "All. B1 dettaglio economico". A corredo dell'offerta economica si deve allegare l'elenco dei codici di tutti i prodotti e strumenti offerti con relativo prezzo;**

*MF*

**Quesito 3:**

*“Si chiede la possibilità di presentare le dichiarazioni di conformità CE redatte da Casa Madre e da produttori di terze parti in lingua inglese corredate da dichiarazione resa dalla ditta concorrente, in lingua italiana, ai sensi del D.P.R. 445/2000, riportante che la strumentazione ed i reagenti offerti sono conformi alla normativa vigente. Detta possibilità consentirebbe alle Ditte partecipanti di snellire e semplificare la predisposizione della documentazione tecnica richiesta?”*

**Risposta quesito 3:**

**Si conferma la possibilità di presentare le dichiarazioni di conformità CE redatte da Casa Madre da produttori di terze parti in lingua inglese corredate da dichiarazione resa dalla ditta concorrente, in lingua italiana, ai sensi del D.P.R. 445/2000. Si precisa inoltre che le sole certificazioni ISO possono essere accettate in lingua originale così come previsto a pag. 27 - punto 13 del Disciplinare;**

**Quesito 4:**

*“si chiede cortesemente la possibilità di pubblicare le planimetrie dei locali in formato DWG”*

**Risposta quesito 4:**

**La planimetria dei locali verrà esibita in occasione del sopralluogo.**

**Quesito 5:**

*“Si chiede di indicare la portata dei solai (il sovraccarico variabile, ex accidentale, MQ2) relativa ai locali sui quali andrà installata la strumentazione richiesta in gara”*

**Risposta quesito 5:**

**la strumentazione richiesta è da banco, pertanto l'eventuale valutazione della portata del solaio dovrà essere a carico dell'azienda aggiudicataria.**

**Quesito 6:**

*“Busta amministrativa: si chiede conferma che la comprova dei requisiti sia di CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA che i requisiti DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE, debbano essere presentata in fase post gara, dietro Vs richiesta utilizzando il FVOE dell'ANAC”*

**Risposta quesito 6:**

**Si conferma quanto previsto al punto 8.3 “Requisito di capacità tecnica e professionale” del Disciplinare;**

**Quesito 7:**

*“..in relazione a quanto richiesto dal Capitolato a pag 7- Lotto 4: “Aggiornamento scientifico di n° 2 operatori sulle tecnologie in eventi scientifici formativi nazionali (es. Aitic/siapec)”. Si richiede di specificare quanti aggiornamenti per N° 2 Operatori vanno considerati nei tre anni contrattuali, quali supporti logistici sono richiesti per ciascun operatore (viaggio- soggiorno- iscrizione al convegno) e a quanto ammonta il tetto di spesa stimato per ciascun operatore per ciascun aggiornamento”;*

*ALF*

**Risposta quesito 7:**

L'aggiornamento scientifico per n,2 operatori deve essere fornito ogni anno per 3 anni e deve prevedere viaggio, soggiorno ed iscrizione al convegno. Non è possibile stimare il tetto di spesa per ciascuno operatore.

**Quesito 8:**

*"in riferimento al lotto 20, rif. 4 Beta D-Glucano: limite di sensibilità < 35 pg/ml, alla luce della letteratura scientifica e le linee guida riguardo a concentrazioni basse di Beta-D-Glucano, si richiede la possibilità di offrire un sistema che corredi con il metodo di riferimento in termini di valenza clinica, e per sensibilità";*

**Risposta quesito 8:**

**Il B-D-Glucano, non rientra tra i prodotti richiesti in procedura di gara.**

**Quesito 9:**

*"In riferimento a quanto richiesto a pag 4 punto "m" del Vs Allegato A1 "Dichiarazione di partecipazione", si chiede di confermare che trattasi di refuso la richiesta di indicare la quota di subappalto, ma che è sufficiente elencare le attività da subappaltare, stando sempre nei limiti di legge, in quanto, in considerazione del progressivo venir meno dei limiti al subappalto e di quanto ad oggi prescritto dall'art. 105, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.l. n. 77/2021 (cd. decreto "semplificazioni bis") per cui "I soggetti affidatari dei contratti di cui al presente codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante purché ... all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare", si chiede di confermare che si debba indicare solo la parte di prestazione da affidare in subappalto e non anche la percentuale corrispondente al suo valore, fermo l'attuale limite (insuperabile) del 50% in vigore sino al 31 ottobre 2021"*

**Risposta quesito 9:**

**Si conferma, trattasi di refuso.**

**Quesito 10:**

*"In riferimento al lotto 9 (Service 36 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi per l'esecuzione di indagini mediante la tecnica di Ibridazione IN-SITU in Fluorescenza comprensivo di materiale di consumo (SONDE E ANCILLARI) e noleggio di strumentazione semiautomatica per le fasi di preanalitiche), paragrafo caratteristiche minime essenziali, punto ?, si richiede cortesemente di specificare quale sonda FISH e Kit di implementazione deve essere fornita come campionatura obbligatoria e il luogo per la consegna della stessa ed il termine ultimo per la consegna".*

**Risposta quesito 10:**

**Si comunica che le sonde di campionatura obbligatorie sono:**

**-BLC2 dual color breakapart probe 0,05 ml e relativo kit di implementazione;**

**-Myc dual color breakapart probe 0,05 ml e relativo kit di implementazione;**

**Il luogo di consegna è il seguente: ASL Caserta – Ufficio Protocollo via Unità Italiana 81100 CASERTA ;**

**Il termine ultimo per la consegna della campionatura è il seguente :ore 12:00 del 13.07.2023 .**

**Il Direttore del Servizio Provveditorato**

Dr.ssa. Marisa Di Sano

